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RAPPORT DE GESTION — COMPTE FINANCIER 2020

Le compte financier retrace la situation comptable et financiere de Pétablissement au terme de
chaque année civile. Il constitue un document composite émanant de l'agent comptable et de
I'ordonnateur.

Le décret du 7 novembre 2012 relatif a 1a gestion budgétaire et comptable publique (GBCP) précise,
dans ses articles 211, que le compte financier comprend :

- Les états retracant les autorisations budgétaires et leur exécution (tableaux 1 et 2),

- Le tableau présentant I’équilibre financier (tableau 4),

- Les états financiers annuels (bilan, compte de résultat, état de ’évolution de la situation patrimoniale
et annexe des comptes annuels),

- La balance des comptes des valeurs inactives.

Le dossier de présentation du compte financier comprend également les tableaux budgétaires
suivants présentés pour information de Porgane délibérant :

- Le tableau des dépenses par destination et des recettes par origine (tableau 3)

- Le tableau des opérations pour compte de tiers (tableau 5)

- Le plan de trésorerie (tableau 7)

- Le tableau des opérations sur recettes fléchées (tableau 8)

- Le tableau des opérations pluriannuelles (tableau 9 — fablean soumis an vote pour les établissements
d’enseignement supérieur)

- Le tableau de synthése budgétaire et comptable

Le compte financier est accompagné d’un rapport de gestion établi par Pordonnateur pour
Pexercice écoulé.

Ce rapport a pour vocation d’analyser les différents états budgétaires et comptables et d’expliquer les écarts
constatés dans exécution budgétaire entre les exercices 2019 et 2020.

Les états budgétaires retracent les encaissements et les décaissements réellement effectués par
Iétablissement, tandis que les états relatifs a la situation patrimoniale intégrent des données comptables,
présentant ainsi les éléments selon une comptabilité en droits constatés.

Deux faits majeurs caractérisent 'exercice 2020. D’une part, le contexte de crise sanitaire de la Covid19 a eu
des répercussions sur activité de I’établissement, tant en matiere de dépenses que de recettes. D’autre part,
la réforme du financement de I'apprentissage, induite par la loi n°2018-771 du 5 septembre 2018 pour la
liberté de choisir son avenir professionnel, introduit des changements de périmetre important en termes
d’analyse des flux financiers. Les recettes issues de I'apprentissage sur I'exercice 2020 progressent tres
favorablement.

Le résultat comptable de 'exercice 2020 est excédentaire de 13 135 725, 53 €, en progression de
4 036 733, 75 € par rapport a 'exercice précédent.

Cette progression résulte toutefois de plusieurs évolutions conjoncturelles : baisse significative des
charges de fonctionnement hors masse salariale sous les effets de la crise sanitaire, hausse des produits issus
de apprentissage, progression de la subvention pour charge de service public consécutive a une notification
de crédits recue en fin d’exercice n’ayant pas permis la réalisation de lensemble des dépenses
correspondantes.

La progression des dépenses de masse salariale est une nouvelle fois marquée par le poids du Glissement
Vieillesse Technicité (GVT) supporté intégralement par établissement a hauteur de 2,2M€.

L’équilibre financier de Pétablissement est stabilisé grice a un nouvel excédent comptable et une
capacité d’autofinancement positive qui permet d’envisager une stratégie financiere pluriannuelle en matiere
d’investissements.

Le présent rapport analysera les autorisations budgétaires avant de présenter I’équilibre financier et la
trajectoire budgétaire de I’établissement.
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I — Analyse des autorisations budgétaires

1. Les autorisations d’emplois (tableau 1)

Iétablissement est soumis a une double contrainte : il dispose d’un plafond d’autorisations budgétaires pour
I’ensemble des emplois rémunérés par I’établissement et d’un plafond d’emplois fixé par ’Etat et financé
par celui-ci. 1l a par conséquent une double contrainte : en euros et en emplois.

Le tableau 1 présente 'exécution effective des plafonds d’emplois au 31 décembre 2020.

La prévision budgétaire des plafonds d’emplois a régressé d'un ETPT entre 2019 et 2020 :

Variation en | Variation en
ETPT - Plafonds votés au budget 2019 2020 valeur %
Plafond 1 2555 2554 -1 -
Plafond 2 380 380 - -
Total exercice budgétaire 2935 2934 -1 B

La prévision du plafond 1 diminue de 1 ETPT entre la notification définitive au titre de I'exercice 2019
(notification du 12 décembre 2019) et la notification initiale au titre de 'exercice 2020 (notification du 5 mai
2020) :

- Ajustement des contrats doctoraux ENSX : - 2 ETPT
- Révision des effectifs de santé (courrier DGESIP du 23 septembre 2019) : +0,67 ETPT.

Les notifications complémentaires recues en 2020 ne portent aucune nouvelle évolution des plafonds
d’emplois.

Le plafond d’emplois voté par 'uB au titre de I'exercice 2020 concorde avec la notification ministérielle
définitive en date du 17 décembre 2020.

La prévision budgétaire concernant le plafond 1 évolue ainsi a hauteur de 2 554 ETPT.

La prévision budgétaire concernant le plafond 2 n’évolue pas entre 2019 et 2020 et est maintenue a 380
ETPT.

Au titre de Pexercice 2020, ’exécution effective de ces plafonds est la suivante :

Consommation en ETPT 2019 % d'exécution 2020 % d'exécution

Plafond 1 2351 92,02% 2 355 92,21%
Plafond 2 277 72,89% 273 72,11%
Total exercice budgétaire 2628 89,54% 2628 89,60%

Le taux d’exécution global est stable par rapport a 'exercice 2019.
L’exécution du plafond 1 évolue tres peu, a hauteur de 92,21% en 2020 contre 92,02% en 2019 (+4 ETPT).

Cette stabilité s’explique par la poursuite des effets du PREF et par 'impact en année pleine de la campagne
d’emplois réduite au titre de la rentrée 2019/2020.

L’évolution de I'exécution du plafond 2 se stabilise également entre 2019 et 2020 (-4 ETPT), apres avoir
connu une baisse conséquente en 2019 sous les effets du PREF. Le recul constaté en 2020 est consécutif
aux effets de la crise sanitaire sur les recrutements, notamment au titre des contrats de recherche.

La consommation globale des plafonds d’emplois n’évolue pas entre les 2 exercices.




2. Les crédits budgétaires : autorisations d’engagement et crédits de paiement
(tableaux 2 et 3)

> Autorisations budgétaires de masse salariale
I>établissement est soumis a une double contrainte concernant sa masse salariale :

- le respect des plafonds d’emplois notifiés par le ministere,
- le respect de 'enveloppe financiére déléguée par ce dernier.

En terme de masse financiére, la comparaison entre la prévision budgétaire et son exécution est la suivante :

Masse salariale 2019 2020 Variation Evolution
Prévision 193 515 083,45 €| 197 743 745, 94 € 4228 662,49 € 2,19%
Exécution 188 447 059,63 €| 189 158 161,17 € 711 101, 54 € 0,38%

Les crédits de paiement de la masse salariale se portent, au titre de 'exercice 2020, a 189 158 161, 17 €,
dont 129 190 € de dépenses hors paye (intermittents du spectacle et action sociale).

La masse salariale a progressé budgétairement entre 2019 et 2020 de 711 101, 54 €, soit +0,38%.

Rappel GBCP :

1/ convient de rappeler ici que le tablean 2 concerne la comptabilité budgétaire et ne prend pas en compte lintégralité des éléments
portés en comptabilité générale, notamment pour ce qui concerne les opérations de cloture. Les antorisations budgétaires du tablean
2 retracent ce qui a é¢ réellement décaissé en 2020 (189 158 161, 17 €). En revanche, les éléments de comptabilité générale
portés dans le tablean 6 (situation patrimoniale) infégrent les opérations de fin d'exercice (charges a payer et produits a recevoir)
ayant vocation a éfre rattachées comptablement a l'exercice 2020 (188 688 656, 54 €). L'écart entre les denx comptabilités
sexcplique ainsi par ces opérations de cloture qui n'impactent pas la comptabilité budgétaire, ainsi que par des écritures relatives
anx impols et taxes sur salaires qui, a l'inverse, impactent la comptabilité budgétaire et non la comptabilité générale.

La progression des dépenses de masse salariale (+0,7M€) est plus importante que celle constatée entre 2018 et
2019 (+0,5M€). Elle reste malgré tout encore contenue sous les derniers effets du plan de retour a équilibre
financier. La campagne d’emplois de la rentrée 2019/2020, qui s’était révélée encore prudente malgré la sortie du
PRELF, traduit ses effets en année pleine sur I'exercice 2020, venant ainsi contenir la hausse de la masse salariale.

Cette progression maitrisée doit étre analysée au regard du cott du glissement vieillesse technicité (GVT). Le cott
du GVT se porte a 2,2M€ au titre de Pexercice 2020 et pése completement sur le budget de I'établissement en
'absence de financement par I’Etat. Ce cott est ainsi absorbé par les campagnes d’emplois, qui se veulent réduites
afin de tenir compte de cette contrainte. Il convient également de rappeler que les mesures déployées dans le
cadre du PREF continuent a contenir les dépenses de masse salariale.

Les principaux facteurs d’évolution sont les suivants :

- Le Glissement Vieillesse Technicité (GVT) : +2,2 M€ en 2020, intégralement supportés par
Pétablissement (pour rappel, le dernier financement par I'Etat dont I’établissement ait bénéficié
était un financement partiel au titre de Pexercice 2018) ; le cout du GVT évolue de +0,1M€ par
rapport a 'exercice précédent ;

- Leffet de la campagne d’emplois 2019 votée en novembre 2018 (effet année pleine en 2020)
et de la campagne d’emplois 2020 votée en septembre 2019 (effet sur 4 mois seulement en
2020) : les effets de ces campagnes d’emplois pésent favorablement sur les dépenses de masse
salariale et sont valorisées a hauteur de -1711 452 € (-1845 576 € pour les enseignants-
chercheurs, et +133 124 € pour les BIATSS). Elles intégrent les derniers effets des mesures prises
dans le cadre du PREF, impactant 2020 en année pleine, a hauteur de -1,5M€ (-1 684 358 € pour
les enseignants-chercheurs et +145 038 € pour les BIATSS).

- L’impact des mesures PPCR : +0,66 M€ au titre de la revalorisation indiciaire des personnels
enseignants et BIATSS ;

- L’impact de la réévaluation du RIFSEEP (IFSE) a hauteur de +37 845 € ;

- L’impact de la revalorisation des PEDR 2 hauteur de + 14 000 € ;

- L’impact de la prime COVID a hauteur de + 82 450 € ;




- L’impact de la révision des effectifs de santé a hauteur de + 89 576 € (évolution des personnels
hospitalo-universitaires)

- L’impact de la prolongation des contrats des doctorants dans le cadre de la crise sanitaire a
hauteur de + 109 461 € ;

- L’impact de la réforme des études de santé : + 282 544 € (recrutements ATER et personnels
BIATSS, heures complémentaires) ;

- Les heures complémentaires et vacations d’enseignement payées en 2020 (année
universitaire 2019/2020) diminuent légérement de 1 800 heures par rappott a celles payées
en 2019 (année universitaire 2018/2019), ce qui représente une diminution d’environ -0,1 M€
(cotit chargé). 171 963 heures complémentaires et vacations d’enseignement ont été payées en
2020 (heures payées dans SAGHE). Les heures complémentaires ont régressé de -1 028h et les
vacations de -785h. Ces diminutions s’expliquent principalement :

O par la crise sanitaire de 2020
O par le changement d’application depuis la rentrée 2019 (passage de Services a SAGHE)

Il convient de noter que cette diminution est compensée par une augmentation des heures
statutaires (environ +3 000 heures), la charge d’enseignement globale reste donc stable pour 'année
universitaire 2019-2020

- Lavariation des dépenses de masse salariale sur contrats de recherche : -0,95 M€, régression
qui s’accentue par rapport au compte financier 2019, qui portait déja une baisse de -1,6 M€. Cette
tendance baissiére s’observe depuis I'exercice 2018.

Les dépenses hors paie ont régressé a hauteur de 129 490 € au titre de I'action sociale (effets de la crise
sanitaire sur les remboursements de transport) et de la prise en charge des intermittents du spectacle pour
les besoins du Pole Culture. Pour rappel, ces dépenses n’intégrent plus le paiement de la contribution
FIPHFP depuis 2017.

L’ensemble de ces éléments impacte mécaniquement les dépenses de masse salariale (rémunérations
principales et cotisations sociales), notamment a la hausse sous P'effet du GVT et des mesures PPCR, et a la
baisse pour ce qui concerne les derniers effets des mesures d’économie liées au PREF ainsi que les heures
complémentaires et vacations.

Pour ce qui concerne le taux d’exécution budgétaire au titre de 'exercice 2020, ’Université de
Bourgogne a exécuté 95,66% de ses prévisions de masse salariale.

Masse salariale Budgété Réalisé Taux d'exécution
2019 193 515083,45€ | 188 447 059,63 € 97,38%
2020 197 743 745,94 € | 189 158 161, 17 € 95,66%
Variation en valeur 4 228 662, 49 € 711101, 54 €
Variation en % 2,19% 0,38%

Le taux d’exécution des dépenses de masse salariale affiche une régression en 2020. La sous-exécution
budgétaire constatée trouve sa principale explication dans le contexte lié a la crise sanitaire connue en 2020.
L’ensemble des enveloppes de masse salariale (suppléances, remboursement au titre des transports, réserve
de précaution...) n’ont pas été exécutées sur le méme niveau que les exercices précédents.

La crise sanitaire a eu un effet de sous-exécution de la charge d’enseignement. Il convient également de
noter que la mise en production du logiciel SAGHE, déployé en septembre 2019 au titre du suivi de la
charge d’enseignement, génére sur I'exercice 2020 un changement de périmétre et de méthode pénalisant la
comparabilité de la charge d’enseignement a 2019. L’analyse au titre du compte financier 2020 se révele ainsi
complexe. Cette complexité sera levée en 2021, a lissue de deux années d’exploitation du logiciel qui
permettront une analyse sur un périmetre similaire.

Le décalage des recrutements ainsi que les modifications post-campagnes d’emplois liées en partie a la crise
sanitaire, impactant également une exécution du GVT moindre que celle prévue au budget initial, restent les
principaux éléments d’explication de la dégradation du taux d’exécution sur 2020.



» Autorisations budgétaires de fonctionnement

Les dépenses de fonctionnement hors masse salariale se portent a 29 220 130, 62 € d’autorisations
d’engagement et 28 305 354, 44 € de crédits de paiement.

Elles sont en nette diminution de =2 432 021, 01€ (-7,68%) pour ce qui concerne les AE et de
- 837 920,34 € (-9,11%) pour ce qui concerne les CP.

Le taux d’exécution des crédits de paiement de fonctionnement est de 75,58 % :

Crédits de paiement

fonctiohnement hors MS et Budgété Réalisé Taux d'exécution
charge d’amortissement
2019 38 598 306,99 € | 31143 274,78 € 80,69%
2020 37 449 786, 65 € | 28 305 354, 44 € 75,58%
Variation en valeur -1148 520, 34 € | -2 837 920, 34 €
Variation en % -2,98% -9,11%

11 convient de rappeler que les dépenses liées aux amortissements n’ont pas d’impact budgétaire en GBCP.
Elles ont un impact en comptabilité générale mais, ne correspondant pas a des dépenses décaissées, elles
n’ont pas vocation a intégrer les états budgétaires.

Le taux d’exécution régresse par rapport a 'exercice précédent a hauteur de 75,58%.

Cette régression tient son explication dans les effets de la crise sanitaire, qui a impacté a la baisse la majorité
des postes de dépenses.

La reprogrammation des moyens pluriannuels, dans le cadre du budget rectificatif de fin d’exercice, a permis
d’ajuster les prévisions budgétaires en tenant compte de 'avancement réel des conventions concernées. Pour
rappel, 1 763 305 € ont été reprogrammés entre 2019 et 2020.

A linverse, les enveloppes annuelles n’ont pas pu étre ajustées dans le cadre de la prévision budgétaire 2020
par manque de visibilité lié au contexte de crise sanitaire. La baisse de l'activité de ’établissement s’est
traduite mécaniquement par une baisse équivalente du niveau global des dépenses.

Au regard des postes comptables, ’analyse des différents postes de dépenses montre que les
dépenses directement liées a ’activité de I’établissement sont a la baisse :

- Frais de déplacement, de mission et de voyage : ......... ..., -1 956 822 €
= Fraisdevéception : ...............o 419 726 €
s Blectricit ;oo 541204 €
s UG -161 507 €
- Fournitures et matériel d’enseignement et recherche : .................ccoiiiiiiiiiiiii 226 237 €
= Subventions au FSDIE : .. ... i -273 091 €
- Frais de nettoyage et de gardiennage : ........................ -184 426 €
- Honoraires des maitres de stage de médecine générale : .........................ocii -143 402 €
- Formation continue des personmels : ..o -95 347 €

A Pinverse, les principales hausses constatées portent sur des postes de dépenses qu’il a fallu
renforcer afin de répondre aux besoins de gestion de la crise sanitaire :

- Achats de petits matériels et équipements : ... ... i +676 416 €
Cette évolution est marquée par la hausse significative des dépenses informatiques, numériques et
audiovisuelles dans le cadre du renforcement des équipements mis a disposition des personnels et
des équipements permettant le développement de ’hybridation (poste a la hausse de 61% pour un
montant de 883 468 €, dont l'acquisition de 600 ordinateurs portables pour les personnels et
étudiants ;)



- Matiéres et fournitures nom SIOCREES © ... .. ...l +360 840 €
(poste a la hausse de +109%, en raison de I'approvisionnement en gel hydro alcoolique, masques,

produits d’entretien...)

- Redevances de logiciels informatiques : ...................co +233 727 €
(poste a la hausse de +25% en raison de l'acquisition de licences Moodle Pro et Office 365 ayant
permis de développer le travail et la formation a distance)

Trois postes sont a la hausse sans lien particulier avec le contexte de crise sanitaire :

s Chanffage ... +125045 €
- Entretien, réparations et contrats de maimtenance : ... +290 587 €
- Mises a disposition de personnels : ............ ... +184 247 €

(en raison de intégration du département de maientique a 'UFR Santé)

Le tableau 3 retrace la consommation des crédits de paiement par destination :

FONCTIONNEMENT
DESTINATION Crédits de p’aiement Crédits de p'aiement variation
consommés 2019 consommés 2020

Formation initiale et continue 6 048 344,67 € 5268772,33 ¢ -779 572, 34 €
Bibliothéques et documentation 1254 756,87 € 1182899, 85 € -71 857,02 €
Recherche 5426 869,89 € 3954 895,92 € -1471 973,97 €
Diffusion des savoirs et musées 579 009,19 € 367 593, 64 € -211 415, 55 €
Immobilier 10 535 321,88 € 9983964, 93 € -551 356, 95 €
Pilotage et support 6157 027,56 € 6877 875,92 € +720 848, 36 €
Etudiants 1141 944,72 € 669 351, 85 € -472 592, 87 €

TOTAL CP 31143 274,78 € 28 305 354,44 € | -2 837920, 34 €

L’ensemble des destinations de dépenses encaisse une baisse notable, a 'exception des dépenses relatives
aux fonctions pilotage et support, qui ont supporté la majorité des dépenses liées aux équipements
nécessaires dans le cadre de la gestion de la crise sanitaire (équipements informatiques, audiovisuels,

équipements hygicne et sécurité...).

Le poids des dépenses de fonctionnement est différent selon le secteur d’activité : les dépenses de
fonctionnement réalisées « hors recherche » s’élevent a 24 350 458, 52 € (86,03%) et les dépenses relatives
au secteur recherche a 3 954 895, 92 € (13,97%)).

Fonctionnement

13,97%

= 1 86,03%

= Hors Rech

Rech




» Autorisations budgétaires d’investissement :

Les autorisations d’engagement d’investissement se portent a 16 605 449, 28 € en 2020 pour une
budgétisation de 19 408 908, 36 €.

Concernant les crédits de paiement, les dépenses d’investissement de I'exercice 2020 se portent 13 714 601, 82 €
pour une budgétisation de 21 253 537, 94 €, ce qui représente un taux d’exécution de 64, 53%.

D'IN‘?]I:ESI)EI;ISS]:JE&ENT ol B REALISE D'EX’I]E;%IIJJ)'(I‘ION
2019 18 559 743,90 € 12 897 865,13 € 69,49%
2020 21253 537,94 € 13714 601, 82 € 64,53%
Varijation en valeur 2693 794, 04 € 816 736, 69 €
Variation en % 14,51% 6,33%

Malgré la reprogrammation de 3 826 337 € de crédits ayant été opérée dans le cadre du BR2 — 2019, le taux
d’exécution budgétaire régresse notablement entre 2019 et 2020.

Si les opérations de reprogrammation ont permis de réajuster les prévisions budgétaires au regard de
I'exécution connue des programmes pluriannuels, I'incertitude liée aux retards pris en raison de la crise
sanitaire n’a pas permis de reprogrammer 'ensemble des crédits de maniere suffisamment efficace. De
nombreux retards imputables a la crise sanitaire ont perturbé I'acquisition d’équipements, par des retards de
livraison conséquents, ainsi que le déroulement des travaux liés a plusieurs opérations patrimoniales.

11 convient de préciser ici qu'une partie des crédits de paiement et des autorisations d’engagement non
consommés et n’ayant pas fait 'objet de reprogrammation seront reportés en 2021 par le biais des reports
réglementaires pour ce qui concerne les PPI et les contrats de recherche. Ces crédits ont vocation a étre
consommés sur les exercices a venir.

Malgré un contexte d’exécution défavorable, les autorisations d’engagement progressent de 4 025 382, 84 €,
et les crédits de paiement de 816 736, 69 €.

Ces évolutions correspondent en partie aux moyens supplémentaires ouverts au budget en 2020 par
prélevement sur le fonds de roulement destinés a réaliser des opérations patrimoniales, et a assurer
P'acquisition d’équipements nécessaires a 'accomplissement des missions de 'université.

L’analyse des différents postes de dépenses met en avant la progression importante des acquisitions
d’équipements et de matériels informatiques a hauteur de +0,8M€, sous leffet principal des
opérations suivantes :

- Plateforme de pédagogie DAVI (intelligence artificielle) : ..., 234 000 €
- Jouvence de la messagerie €lectronique @ .. .....oiuiiiiiiiiiii 492 358 €
- Logiciel redHat (renforcement du stockage de la messagerie) @ .............c.oooeinnt. 102 391 €
- Renforcement des infrastructures numérique et cartes connectiques : ................ 180 886 €
- Serveurde calcul @ ... 120 000 €
- Datacenter 2¢ tranche (adjonction de baie) : .........ooooiiii 101 792 €
- Renouvellement des infrastructures réseau @ ........oooveiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinn.... 59 082 €
- Serveur SGBM (P6le Documentation) @ .......o.vvviiuiiuiiiiiiiiiiiiii e 47 626 €
- Equipements pédagogiques @ .........oooiiiiiiiiiiiii 93938 €

Parallélement, les acquisitions de matériels scientifiques encaissent une forte baisse de -1,5M€. Cette
baisse est toutefois a relativiser car de gros équipements avaient été réalisés en 2019 (spectromeétres pour un
montant de 2,2M€), creusant ainsi I’écart entre 2019 et 2020.

Par ailleurs, 'avancement de plusieurs programmes immobiliers et travaux de sécurité participent a la
progression des dépenses d’investissement (+1,3M€), notamment en raison des programmes suivants :

- Construction du Learning Center : .........oooviiiiiiiiiiiiiiiiii, 2370202 €
- Traltement de ait t .. —— 1109 310 €
= ACCESSIDIItE & oo 120 399 €
- Extension de PESIREM : ...t 84 363 €
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- Datacenter 2 tranChe & oo 98 359 €

= ReCONSTIUCHON dES SEITES & v vvtttttttttt ettt ettt ettt 56 298 €
- Mise en SEcurité des DAIMIEIITS & o.uunn e, 82 829 €
- Extension de la médecine préventive : ..........o.oiiiiiiiiii it 35647 €
- Restructuration ESIREM Ailes G et H Mirande @ ..ooovnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee, 53715 €
- Travaux de SECUIItE 1 o i i 779 205 €

Enfin, il convient de noter que les avances versées en 2020 progressent de +0,68M€ : il s’agit d’avances
versées dans le cadre de Pacquisition de plusieurs gros équipements de recherche.

Le tableau 3 présente Pexécution des dépenses d’investissement par destination :

INVESTISSEMENT
DESTINATION Crédits de p’alement Crédits de p,alement variation
consommeés 2019 consommeés 2020

Formation initiale et continue 1 487 549,52 1195 4406, 29 € -292 103,23 €
Bibliothéques et documentation 9 912,00 72 142,56 € 62 230, 56 €
Recherche 4701 174,90 3328 157,38 €| -1 373 017,52 €
Diffusion des savoirs et musées 3 243,86 268 175,22 € 264 931, 36 €
Immobilier 4768 810,46 6456 240,19 €| 1687 429,73 €
Pilotage et support 1 887 681,08 2308 191,32 € 420 510, 24 €
Etudiants 39 493,31 86 248, 86 € 46 755, 55 €

TOTAL CP 12 897 865,13 13 714 601, 82 € 816 736, 69 €

L’analyse par destination de dépenses montre que les dépenses relatives a 'immobilier affichent la
progression la plus marquée. Cette progression est directement liée aux moyens supplémentaires déployés
afin de réaliser plusieurs opérations de mise en sécurité et de travaux nécessaires a la poursuite des missions
de l'université.

Les investissements liés aux fonctions pilotage et support, en progression également, concernent les
acquisitions de matériel et d’équipements informatiques.

La forte progression des investissements relatifs aux bibliothéques et a la documentation s’expliquent
par l'acquisition des logiciel SGBM et Affluences. Le domaine « diffusion des savoirs et musées »
progressent également fortement sous leffet d’investissements réalisés dans le cadre de P'appel a projet
régional au titre des équipements pédagogiques (projet Formation des professionnels de santé).

Inversement, le secteur de la recherche encaisse une baisse importante, qu’il convient toutefois de
nuancer. Cette baisse ne résulte pas d’'un recul de Dactivité, mais tient compte du fait que de gros
investissements avaient été faits en 2019, creusant ainsi I’écart entre 2019 et 2020.

Les dépenses d’investissement concernent le secteur hors recherche a hauteur de 10 386 444, 44 € (75,73%),
tandis que le secteur recherche représente 3 328 157, 38 € (24,27%) des investissements réalisés.

INVESTISSEMENT

24%

76%

= Hors rech = Rech



3. Les recettes

Les recettes budgétaires correspondent aux recettes réellement encaissées par ’établissement. Les recettes
sont par principe globalisées, et par exception fléchées. ’établissement a fait le choix de ne pas avoir de
recettes fléchées en 2020. Par ailleurs, la GBCP ne permet plus de distinction entre les recettes budgétaires
de fonctionnement et celles d’investissement.

Les recettes de I’établissement se portent a 236 527 589, 26 € au titre de P’exercice 2020 contre
238 280 776, 33 € en 2019. Elles encaissent une baisse de -1 753 187, 07 € (soit -0,74%).

Cette évolution tranche avec celle connue lors des précédents exercices, qui ont affiché une progression
favorable des recettes. Le niveau des recettes subit les effets directs de la crise sanitaire, traduisant
notamment un net recul des recettes propres.

Globalement, le taux d’exécution des recettes en 2020 est de 93,90%. 11 est en 1égére baisse par rapport a
Pexercice 2019 (95,23%) :

Recettes Budgété Réalisé Taux d'exécution
2019 250 216 303,12 € 238 280 776,33 € 95,23%
2020 251 893 348, 60 € 236 527 589, 26 € 93,90%
Variation en valeur 1677 045, 48 € -1753 187,07 €
Variation en % 0,67% -0,74%

» La subvention pour chatges de service public (SCSP)

La SCSP notifiée progresse de +2 252 622 € en 2020. Cette progression est plus importante que celle
constatée entre 2018 et 2019, et correspond au financement de plusieurs mesures nationales.

La notification définitive du 17 décembre 2020 porte le montant total a 199 444 660 € :

SCSP 2019 2020 Variation en Variation
valeur en %
Masse salariale 177 181 884 €| 179312278 € 2130 394 € +1,20%
Fonctionnement
(mise en résetve 20 010 155 € 20 132 382 € 122 227 € +0,61%
déduite)
TOTAL 197 192 039 €| 199 444 660 € 2252622 € +1,14%

11 convient de noter que la notification au titre de 2020 déduit la réserve de précaution a la source, alors qu’elle
était bien identifiée auparavant. Ainsi, la SCSP 2019 a été retraitée afin de respecter le méme périmetre.

Lanalyse détaillée de la SCSP reste relativement complexe dans la mesure ou son périmetre évolue tous les ans,
les intitulés des différentes lignes de la notification n’étant pas stables d’un exercice a I'autre. La déduction de la
réserve de précaution a la source de la dotation de fonctionnement perturbe cette année 'analyse des écarts.

Malgré tout, les évolutions suivantes peuvent étre dégagées :

- La dotation de fonctionnement affiche une légére progression de +122 227 € entre 2019 et
2020.
Les évolutions principales correspondent aux crédits notifiés au titre du DSG 2019/2020-phase 2
(100 000 € pour le projet FabLab) et ala dotation streté (110 000 €). Inversement, la SCSP prévoyait
au titre de I'exercice précédent des financements exceptionnels n’ayant pas été reconduits en 2020
(-117 000 € au titre de Bienvenue en France).



- La dotation de masse salariale progresse de +2 130 394 € entre 2019 et 2020.
Cette évolution, plus importante que celle connue entre 2018 et 2019, correspond principalement :

O au financement de mesures nationales (664 570 € au titre du PPCR, 37 845 € au titre de la
révision de 'IIFSE pour les filicres administrative et sociale, 26 667 € au titre de la mise en
ceuvre du congé pour projet pédagogique notamment)

O aux moyens notifiés au titre de la Loi Orientation et Réussite des Etudiants (ORE) : au titre du
dispositif Oui-si et des places supplémentaires pour 204 309 €

O aux mwyens notifiés an titre de la réforme des études de santé : 334 544 € au titre des effectifs
étudiants et de la transformation pédagogique,

O aux mwyens notifiés dans le cadre de la crise sanitaire: 303 019 € au titre du tutorat étudiant,
82 450 € au titre de la prime COVID, 182 614 € au titre de la prolongation des contrats
doctoraux,

O  au financement acquis dans le cadre du DGS 2019/2020 — phase 2 : projet QV'T pout 107 600 €.

Le financement du Partenariat Public Privé est notifié en dotation de fonctionnement pour 932 000 €, en
légere baisse. En revanche, la SCSP n’integre plus, depuis 2017, les crédits d’investissement du PPP qui
sont notifiés en dotation en fonds propres (notification de 650 000 € recue distinctement de la SCSP).

La notification ministérielle finale progresse ainsi de 2 252 622 € en 2020.

Elle integre la totalité des crédits recus par I’établissement, aucune notification par courrier distinct de la
notification ministérielle n’ayant été recu en 2020.

» Les autres financements de ’Etat

Les autres financements de ’Etat se portent a 5 660 530, 58 € en 2020, contre 4 872 504, 39 € en 2019, en
progression de +788 026, 19 €.

Cette progression est nettement plus importante que celle connue au titre du compte financier précédent,
qui portait une progression de ces recettes de +65 368 €.

L’évolution est contrastée entre le secteur hors recherche, qui affiche une trés légére progression de
6 349 €, et le secteur recherche en forte hausse de +781 676 €.

Le secteur hors recherche, stable par rapport a lexercice précédent, n’appelle aucune remarque
particuliere.

La progression constatée repose majoritairement sur le secteur de la recherche. Trois principales
évolutions sont a noter :

- les encaissements de recettes émanant dn FUI progressent de +655 973 €, sous leffet principal du
versement du solde de Popération EXICHOL-SYMPPA, attendu depuis 2017, pour un montant
de 605 000 € ;

- les encaissements au titre de versements de la DRRT dans le cadre du CPER : 1,1M€ de subventions ont été
accordées en 2020, contre 0,7M€ en 2019, au titre desquelles 90% sont versées des la signature des
contrats, justifiant ainsi une progression de +380 7122 €';

- les encaissements liées aux swbventions des services déconcentrés de divers ministéres régressent de
-149 184,92 €.

2019 2020 Variation Variation T,aux.
en valeur en % d’exécution
A““esdf;“;f‘]f:‘f:tmems 487250439€ | 5560553,58€ | +788026,19€ | +1617 % 83.65 %
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> La fiscalité affectée

a fiscalité affectée émane uniquement de la contribution vie étudiante et campus) mise en
La fiscalité affect q t de la CVEC b tudiant p
place a compter du 1¢ juillet 2018.

L’encaissement de la CVEC se porte, au titre de Pexercice 2020, 2 1 887 544,03 €, en légére régression de
-186 356, 94 €.

Les encaissements liés a la CVEC intégrent les versements au titre de deux années universitaires :

- Année universitaire 2019/2020 : 1292 866, 01 € ont été encaissés en 2020 (sur une recette totale
de 1 853 213, 03 €, le solde ayant été encaissé sur ’exercice 2019 au titre du 1¢ versement) ;

- Année universitaire 2020/2021 : 594 678 € encaissés en novembre 2020 au titre du 1¢* versement
correspondant au montant estimé sur la base des effectifs étudiants inscrits au 15 octobre 2020 (28
318 étudiants) : 41 € par étudiants proratisés a 50%.

Le taux d’exécution de cette recette se porte a 76,87% :

2019 2020 rfem el || LR LB
% d’exécution
. .’ ’ _ 0
Flscagte agectee 207390007 € | 1887 544,03 € 186 356, 94 € 8,99% 76,87 %

Le taux d’exécution budgétaire est toutefois faussé : le 1¢r versement (568 109 €) a fait 'objet d’une double
comptabilisation et a été budgétisé a tort au budget initial et au BR1.

» Les autres financements publics

Les autres financements publics se portent a 11092868, 03€ en 2020, en régression de
- 692 324,72 €.

Les autres financements publics intégrent principalement les financements émanant de PANR, les fonds
européens et les financements régionaux du CRBFC et des autres collectivités territoriales.

L’évolution est contrastée entre le secteur de la recherche, qui encaisse une treés forte diminution de
- 2323 908 €, ct le secteur hors recherche qui progresse, lui, de +1 631 583 €.

Le tableau 3 permet de constater que les principales évolutions sont les suivantes :

- ANR: financements encaissés a hauteur de 1 839 568, 42 €, contre 1 774 372,75 € en 2019, soit
une légere hausse de 65 195, 67 €.
Cette hausse résulte principalement de Peffet cumulé entre les recettes issues de FORTHEM
(+0,129ME€) et la baisse globale constatée sur les recettes de PANR, dont les projets sont dorénavant
portés par la COMUE UBFC.

- Fonds européens : financements encaissés a hauteur de 1 285 328, 39 €, contre 1 474 596,54 € en
2019, soit une baisse de -189 268, 15 €.
Ce recul résulte également d’une baisse globale des financements issus des programmes européens,
majoritairement portés par la COMUE UBFC depuis sa création. Cette tendance baissiére est
constatée depuis plusieurs exercices. Il convient également de noter un recul des recettes issues du
FEDER (-0,226M€). Le terme du master VIBOT (IUT Le Creusot) génére un recul de 0,1M€. En
revanche, 0,323M€ ont été encaissés au titre du projet FORTHEM.

- Région : financements encaissés a hauteur de 5 222 703, 76 €, contre 5 672 817,16 € en 2019, soit
une baisse de —450 113, 40 €.
Cette baisse résulte de Peffet cumulé de plusieurs versements impactant a la hausse les recettes
encaissées (+1,4M€ au titre de plusieurs opérations immobilieres, principalement I'extension du
Datacenter ; +0,540 M€ au titre du financement du département de maieutique), et d’une
diminution de financements liée au contexte (-1,4M€ au titre des conventions de recherche, liés a
un décalage des dépenses sur les nouveaux contrats 2018/2021 ; -0,367M€ au titre des appels a
projets équipements pédagogiques et vie étudiante ; -0,530 M€ au titre de la formation continue, la
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subvention d’équilibre au titre de I'apprentissage ayant été facturée fin 2020 mais encaissée en
janvier 2021).

- Autres collectivités : 2 745 267,46 € contre 2 858 213,27 € en 2019, soit une baisse de -110 945 €,
liée principalement a un décalage dans I'encaissement de la subvention versée par I’agglomération
de Nevers pour le fonctionnement de PISAT.

2019 2020 Variation Variation T'aux.
en valeur en % d’exécution
Au“eslflf;‘]‘;cc:mems 11785 192,75 € | 11092 868,03 € | -692 324, 72 € -5.87 % 60,27 %

» Les ressources propres
Les ressources propres se portent a 18 441 986, 62 €, en régression de -3 915 152, 60 € par rapport a 2019.

Cette régression constitue 'un des principaux marqueurs de I’évolution constatée entre les exercices 2019
et 2020. Elle est principalement liée aux effets de la crise sanitaire sur ’activité de I’établissement et sur les
retards ou décalages pris dans la facturation des recettes issues de apprentissage, notamment en raison de
la réforme du financement. La baisse conséquente de la taxe d’apprentissage n’a pas été compensée par les
recettes issues des couts contrats. Si ces recettes ont bien un impact sur le résultat comptable, elles
n’intégrent en revanche pas a ce stade les encaissements constatés sur 'exercice, générant ainsi un décalage
de trésorerie.

Cette régression des recettes encaissées porte principalement sur le secteur hors recherche, qui accuse
une baisse conséquente de -3 579 012 €, alors que les recettes encaissées sur le secteur recherche
régressent de -336 140 €.

Le tableau 3 des recettes par origine permet d’établir les principaux constats suivants :

-  Formation continue, VAFE et droits spécifiques : -519 597 €
Cette forte variation résulte de plusieurs éléments :

O Dr’une part, une variation positive de +0,994M€ est a constater suite a un changement de
périmetre comptable ayant un impact sur les fonds de recettes dérivés : trois conventions
de financement (IFRIA et CFA du Supérieur pour I'TUT Dijon Auxerre, ITII pour 'ISAT)
sont dorénavant imputées sur le fonds FC/VAE/droits spécifiques, alors qu’ils étaient
imputés préalablement sur le fond Autres recettes.

O Drautre part, une variation négative de -0,297M€ est constatée sur les droits encaissés au titre
des formations dispensées par 'UTB et par TOCIM.

O Enfin, une variation négative de -1,249N€ est constatée sur les recettes issues de la formation continue.
Cette baisse conséquente revét deux explications principales : un accroissement du retard
de facturation constaté depuis plusieurs exercices, aggravé par les effets de la crise sanitaire
(pour rappel, I'exercice 2019 avait encaissé une baisse de -0,376M€ sur ces recettes) ; une
facturation tardive des recettes issues de Papprentissage (cotts-contrats) n’ayant pas permis
un encaissement sur exercice (1M€). Les effets financiers de ces colts-contrats ne sont
pas perceptibles en terme d’encaissement sur Pexercice 2020 et générent ainsi un décalage
de trésorerie.

11 est également a noter que plusieurs formations n’ont pas pu étre organisées en raison du
contexte sanitaire, générant ainsi une perte.

- Taxe d’apprentissage : -2 263 743 €
Cette forte régression est directement liée a la réforme du financement de Papprentissage (loi du 5
septembre 2018). La taxe d’apprentissage a été supprimée au profit de la Contribution Unique a la
Formation Professionnelle et a PAlternance (CUFPA), dont I’assiette de calcul a été réduite. Le
financement de l'apprentissage se fait désormais par un autre processus, le « colt-contrat »,
correspondant a un financement moyen par apprenti.
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- Prestations de recherche et valorisation: -1121759, 03 € résultant principalement de
prestations de recherche sur contrats de valorisation et d’inscriptions a colloques. Ce poste encaisse
une baisse conséquente sous les effets directs de la crise sanitaire (fonctionnement ralenti, voire
inexistant sur certaines périodes, des plateformes de recherche).

- Droits nationaux : -169 008 €
La baisse des droits nationaux est discordante avec la hausse des effectifs constatée : progression
de 730 étudiants (évolution constatée au 15 janvier). Elle est faussée par un rattrapage des
encaissements qui avaient été réalisés sur I'exercice précédent, en lien avec l'inscription des étudiants
des IFSI et IRTESS au titre des années 2018/2019 et 2019/2020, venant ainsi creuser
défavorablement I’écart constaté entre 2019 et 2020.

- Autres recettes hors recherche : -787 747 €
Cette baisse résulte mécaniquement du changement de périmeétre de gestion des conventions de
I'IUT Dijon Auxerre (IFRIA et CFA du Supérieur) et de 'ISAT (ITII), ces recettes impactant
dorénavant le fond FC/VAE/droits spécifiques comme évoqué précédemment.

Variati Variati Taux
2019 2020 ariation en ariation | 4. xécutio
valeur en % 0
e TEes 2235713922 € | 18 441 986,62 € | -3 915 152, 60 € 17,51 % 71,90%
proptes

Recettes de I'établissement - Exercice 2020

A

= SCSP = Autres financements de I'Etat
= Fiscalité affectée Autres financements publics

m Recettes propres

4. Le solde budgétaire
11 traduit la différence entre la consommation des crédits de paiement et les recettes réellement encaissées.

Le solde budgétaire entre les dépenses effectuées a hauteur de 231 178 117, 43 € et les recettes encaissées a
hauteur de 236 527 589, 26 € est ainsi excédentaire de 5 349 471, 83 €.
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IT — I’équilibre financier : tableau 4 (Equilibre financier), et tableau 5
(Opérations pour compte de tiers)

Le tableau d’équilibre financier permet d’apprécier ’équilibre du budget soumis au vote.

Il met en évidence les besoins et les moyens mobilisables par ’établissement pour couvrir 'ensemble des
opérations ayant un impact sur la trésorerie, qu’il s’agisse d’opérations budgétaires ou non.

Le tableau 4 fait apparaitre un abondement de la trésorerie a hauteur de 6 928 400, 19 € au titre de
Pexercice 2020.

Le tableau 5 précise le détail des décaissements et des encaissements concernés.
Les besoins de financement (décaissements) se décomposent ainsi :

- 1812, 49 € au titre de remboursements de cautions (cautions de clés ou de badge d’acces) et de
nouveaux préts (préts d’action sociale)

- 2524 246, 07 € au titre d’opérations pour le compte de tiers : il s’agit d’opérations qui impactent la
trésorerie de I’établissement mais qui n’ont pas été intégrées aux prévisions budgétaires (opérations
détaillées dans le tableau n°5 des opérations pour compte de tiers)

- 151258, 44 € au titre d’autres décaissements sur comptes de tiers: il s’agit notamment de
décaissement avant ordonnancement principal (prélevements).

Les financements destinés a couvrir ces besoins (encaissements) émanent :

- du solde budgétaire excédentaire a hauteur de 5 349 471,83 € ;

- de dépbts et cautionnement a hauteur de 2 975 € (clés, badges) ;

- d’opérations pour le compte de tiers a hauteur de 3763 954, 85€ droits d’inscription des
doctorants reversés a UBFC, bourses AMI, programme de mobilité, fonds européens, TVA... ;

- d’encaissements sur comptes de tiers a hauteur de 489 315, 51 € : recettes a classer ayant été
encaissées mais en attente de rapprochement ou d